o respetivo Perfil de Competências. 9 – Posicionamento Remuneratório – 1.ª 
posição remuneratória da carreira/categoria de Técnico Superior, que 
corresponde ao nível remuneratório 16 da Tabela Remuneratória Única (TRU), 
atualmente no montante de € 1 442,57 (mil quatrocentos e quarenta e dois 
euros e cinquenta e sete cêntimos). 10 – Requisitos de admissão – Podem 
candidatar-se todos os indivíduos que satisfaçam, cumulativamente, até ao 
termo do prazo de candidatura, os requisitos gerais necessários para o exercício 
de funções públicas, previstos no artigo 17.º da LTFP.